Στίχ. κδ'. Ὅταν πέση οὐ καταβραχθήσεται, ὅτι Κύριος ἀντιστηρίξει χεῖρα αὐτοῦ.

Οἱ ἐν τοῖς ἀγῶσι παλαίοντες πεπτῶκασιν τὸ πρῶτον, νενικήκασιν τὰ τρία. Ἐπὶ τούτοις εἰποῖς ἂν κατὰ τὸ σωματικόν, ὅτι Πέπτωκεν, οὐ κατεβράχθη δέ, νενίκηκε γὰρ μετὰ τὸ πεσεῖν. Ἐὰν ἰδοῖς ἄνθρωπον νενικήμενον, καὶ μετὰ τὸ νενικήσθαι οὐ παραδόντα ἑαυτὸν τῇ ἀσελείᾳ εἰς ἐργασίαν ἀκαθαρτίας πάσης, ἀναστάντα δὲ, ὑπομνησθέντα τῆς Γραφῆς· *Μὴ ὁ πεσῶν οὐκ ἀριστάται; ἢ ὁ ἀποστρέφων οὐκ ἐπιστρέψει;* λέγε, ὅτι, πεσὼν ὁ τοιοῦτος, οὐ κατεβράχθη. Ἐὰν δὲ μετὰ τὸ πεσεῖν ἀπαυδῆσῃ, κατεβράχθη. Καλὸν μὲν οὖν ἀληθῆς εἶναι ἀπρωτος, καὶ ἵνα οὕτως ὀνομάσω ἀπὸ τῶν παραδειγμάτων, ἀμεσολάβητος, ἀσυνέζωστος. Εἰ δὲ πέπτωκεν, ἀναστήτω. Πενθοῦνται γὰρ οἱ πεσόντες, καὶ μετὰ τὸ ἀμαρτῆσαι ἀπαλήσαντες, καὶ παραδόντες ἑαυτοὺς πάσῃ ἀμαρτίᾳ. Ἐν ἀγενείων (78), ἐν ἀνδράσι στεφανώθητι. Πέπτωκας ἐν παισὶ; τὸν ἀγένηιον ἀγωνίσει, καὶ νίκησῃ ἐν αὐτῷ. Ἐν κοιλίᾳ ἐπτέρνισε τὸν Ἡσαῦ ὁ Ἰακώβ· ἐκ παιδός ὁ Δανιὴλ προσέφητευσε, καὶ τοὺς

⁷⁶ Psal. LXXII, 25. ⁷⁷ Psal. v, 5. ⁷⁸ Jerem. VIII, 4.

(76) Κύριος.
(77) Ἄμφι.
(78) Forte ἐξ ἀγενείων, vel ἐν ἀγενείοις.
(79) In lucta Græcorum, qui adversarium ter

Tanquam proprii filii, ait, apprehendit manum Dens, et deducit ad viam rectam, non sinens eum oblique incedere, neque etiam flexuosas facere viæ semitas: sed recta pergere in omni opere bono, docens et dirigens eos, juxta illud: *Apprehendisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me* ⁷⁶. Quodcumque vero hominis gressus a Domino diriguntur, tunc viam ejus volet. *Æquivoca vox.* Vel enim Dominus ipse ejus, qui gressibus dirigitur, vult viam, acceptumque habet incessum illius, quo incedit secundum legem, *non volens viam impiorum* ⁷⁷, sive oblique incedentium: vel ille, cujus gressus a Domino diriguntur, vult viam Domini, gustans dum dirigitur, sicut gressus, dulcedinem illius viæ in qua dirigitur a Domino. Præstat tamen fortasse intelligere, quia Dominus volet viam hominis, id est gratam efficiet et acceptam habebit. Sicut enim voluntati suæ contrarias habet vias prævaricatorum, ita acceptas suæ voluntati efficit semitas agentium bona. Quod autem placeat Deo, hoc omnino etiam excellens est, et omni laude cumulatum. Non enim acceptum esset Deo, quod tale non esset. Hæretici porro sunt quidem in gressibus, non tamen directis a Domino, sed contortis a maligno; declinant ad dexteram et sinistram, non contenti simplici fide; cogitantes quidem profundius, nec tamen verius. Quorum viam non vult Deus, siquidem non hominum sunt gressus eorum, sed feræ vel serpentis, aut jumentum.

V. 24. *Quando cadet, non collidetur, quia Dominus suffulcit manum ejus.*

Qui in agonibus luctantur, aliquando cadunt primum, at vincunt tria (79). Juxta hæc dicat quis, secundum quod ad res attinet corporeas: Cecidit, nec tamen collisus est, vicit enim postquam cecidit. Si conspexeris hominem victum, et postquam victus est, non dedentem se intemperantiæ ad operationem omnis immunditiæ; quin potius resurgentem, dum recordatur illius Scripturæ: *Num qui cecidit, non resurgit? vel qui aversatur, non convertitur* ⁷⁹? dic, quia cum ceciderit vir hujusmodi, non est collisus. At si postquam cecidit, animos despondeat, jam collisus est. Præstat igitur athletam esse minime obnoxium lapsui, et ut sic ab exemplis nominem, qui nec unde prehendantur, nec vestimenta habeat. At si cecidit, resurgat. Desentur enim qui ceciderunt, et post peccata indolentes sunt, deduntque seipsos omni flagitio. Adolescens ergo inter homines coronare. Cecidisti a puero? Adolescentem imitare, et vince per illam ætatem. In utero sup-

prostraverat, palmam ferebar; unde τριάξαι, vel tertiare, est vincere. Videsis Poterum, Arch. Græc. lib. II, cap. 21.

plantavit Esau Jacobus; a puero Daniel propheta-
vit, et seniores coarguit. Non potes hujusmodi
evadere? Esto sequioris ordinis athleta, ut vir ju-
stus, qui quamvis cadat in lucta vel cursu, non
colliditur, quia Dominus suffulcit manum ejus. Du-
bia locutio; Incertum enim utrum suam, vel lu-
ctantis ac jam collidendi, ut non prorsus ruat in
faciem, et totus jaceat humi prostratus.

V. 25. Junior sui; etenim senui: et non vidi justum
derelictum.

Aliter autem reputamus ætatem secundum inte-
riorem hominem, pueri, juvenis, senis. Ante Abra-
ham ergo, longæviores illo non sunt dicti seniores;
sed ipse primus propter virtutem senior audivit, et
propterea quod interior homo ejus evacuaverat quæ
erant parvuli⁹¹. Audi Jeremiam: Ne dixeritis, quia
junior ego sum⁹². Tale quid tu mihi cogita de Da-
vid quoque: Junior, inquit, fui; secundum interio-
rem hominem. Mutatus autem de juvenili more et
instabili, secundum quem juvenilibus studens junior
eram, ad senectutem veni, vitam habens immacu-
latam, et canam prudentiam. Atque ut ita profece-
riim, non vidi justum derelictum. Si corporaliter
intelligas, falsum est. At duæ sunt derelictiones;
altera corporalis, quæ nihil nobis officit; altera
spiritualis, quæ interitus est. Quantum igitur dite-
scimus in operibus justis, tanto magis juvamus, ut
non derelinquamur usque in finem. Idcirco non di-
xit, qui derelinquatur, sed derelictus. Quia ad tera-
pus derelinquuntur etiam justi, sicuti Job, ut appa-
reret justus.